A R G. Respondet ad omnes partes epistolae Caninij: de
inde altera epistola roganti ut le Bibulo cōmender, caussas
assert, quare id facere non debeat, se tamen illi morem ges-
sisse confirmat.

Cicero imp. s. D. Caninio
Sallustio procos.

17

LITTERAS a te mihi statior tuus reddidit
Tarsi ad xvi. Kal. Sext. his ego ordine, ut uide-
ris uelle, respondebo. De successore meo nihil au-
diui: nec quemquam fore ābitror. quin ad diem
decedam, nulla caussa est, praesertim sublato me
tu Parthico. commoraturum me nusquam sane
arbitror: Rhōdum, Ciceronum caussa puerorum,
accessurum puto: neq. id tamen certum est. ad
urbem uelim qnamprimum uenire: sed tamen
iter meum reip. et rerum urbanarum ratio guber-
nabit. Successor tuus non potest ita maturare ullo
modo,

modo, ut tu me in Asia possis conuenire. De rationibus referendis, non erat incommodum te nullā referre: quam tibi scribis a Bibulo fieri potestatem: sed id uix mihi uideris per legem Iuliam, fa-
cere posse: quam Bibulus certa quadā ratione non seruat; tibi magnopere seruandam censeo. Quod scribis, Apamea praesidium deduci non oportuif-
se: uidebam idem ceteros existimare: molesteq.
ferebam, de ea re minus commodos sermones ma-
tenolorum fuisse. Parthi transierint, nec ne, praet-
er te, uideo dubitare neminem: itaque omnia
praesidia, quae magna, & firma parauerā, com-
motus hominum non dubio sermone, dimisi. Ra-
tiones mei quaestoris nec uerū fuit me tibi mitte-
re, nec tum erant confedetae. eas nos Apameae de-
ponere cogitabamus. De praeda mēa, praeter
quaestores urbanos, id est populum R. teruncū
nec attigit, nec tacturus est quisquam. Laodiceae
me praedes accepturum arbitror omnis pecuniae
publicae; ut & mihi, & populo cautum sit si-
ne uecturae periculo. Quod scribis ad me de dra-
chmis^{ccccccc}: nihil est, quod in isto
genere cuiquam possim commodare: omnis enim
pecunia ita tractatur, ut praeda a praefectis, quae
autem mihi attributa est, a quaestore curetur.
Quod quaeris, quid existimem de legionibus,
quae decretae sunt in Syriam: antea dubita-
bam, uenturae ne essent; nunc mihi non est du-
biū, quin, si antea auditum erit, otium esse in-
Syria,

propter inimi-
cias cum Cae-
sare.

Euphratēm, im-
perij Romani
territorij, sed
loquitur de tri-
situ disceden-
tium.

uide ep. 20 l.5.
uniuersa, ab ip-
so in bello fa-
cta, nō quae ad
ipsum propriè
pertinebat.

i. centum milli-
bus. drachma
respondet fere
denario Roma-
no; denarius zu-
tē quattuor co-
tinet leſterios.

Sallustij. Bibu-
lo. n. ciuili bel-
lo exorto, suc-
cessit nemo.

quo plus huma-
nitatis ostēdat,
primum expo-
stulat, deinde
morem illi a se
gestum subiun-
git.

Parthorum ad-
uentu ep. 10.

uide ep. 9. l. 13.

quia prouin-
ciae praefit, nō
quia praeturā
gerat. sic Asc.
de Scaeula.
nedū litteras.

ut eum adiuua-
ret. augur enim
erat Cicero.
duos Bibuli fi-
lios occiderant
equites Alexan-
drini. ideo di-
cit, Misericor-
dia conimotus.
Val. Max. lib. 4.
c. 4. Caesar l. 3.
de bel. ci.

Syria, uenturae non sint. Marium quidem succēs-
sorem tarde uideo esse uenturum; propterea quod
senatus ita decreuit, ut cum legionibus iret. Vni
epistolae respondi: uenio ad alteram. Petis a me,
ut Bibulo te quam diligenter commendem. in
quo mihi uoluntas non deest; sed locus uidetur es-
se tecum expōstulandi. solus enim tu ex omnibus,
qui cum Bibulo sunt, certiore me numquam fe-
cisti, quam ualde Bibuli uoluntas a me sine caus-
sa abhorreret. permulti enim ad me detulerunt;
cum magnus Antiochiae mētus esset, & magna
spes in me, atque in exercitu meo, solitum dicere,
quiduis se perpeti malle, quam uideri eguisse au-
xilio meo. quod ego officio quaestorio te addu-
ctum reticere de praetore tuo non moleste fere-
bam: quamquam, quemadmodum tractarere, au-
diebam. ille autem, cum ad Thermum de Parthi-
co bello scriberet, ad me littéram numquā misit,
ad quem intelligebat eius belli periculum perti-
nere. tantum de augūratu filij sui scripsit ad me.
in quo ego misericordia commotus, et quo semper
amicissimus Bibulo fui, dedi operā, ut ei quam hu-
manissime scriberē. ille, si omnibus est maleuolus,
quod numquam existimau: minus offendor in me.
sin a me est alienior: nihil tibi litterae meae prode-
runt. Nam, ad senatum quas Bibulus litteras mi-
sit, in ijs, quod mihi cum illo erat commune, sibi so-
li attribuit. se ait curasse, ut cum quaestu populi
pecunia permutaretur. quod autem meum erat
pro-

proprium, ut alārijs transpadanis uti negarem; id etiam populo se remisisse scribit. quod uero illius erat solius, id mecum cōmunicat. equitibus auxiliarijs, inquit, cum amplius frumēti postularemus. Illud uero pusilli animi, et ipsa malevolentia ieiuni, at que inanis, quod Ariōbarzanē, quē senatus per me regem appellauit, mihiq. cōmendauit, iste in litteris non regem, sed regis Ariobarzanis filium appellat. hoc animo qui sunt, deteriores sunt rogati: sed tibi morem gessi: litteras ad eum scripsi: quas cum acceperis, facies quod uoles. Vale.

A R G. Suader, ut decedens p̄aeponat prouinciae quae-
storem, potius, quam legatos. quod ipse quoque postea fa-
cit. uide ep. 15.

M. Cicero imp. s. d. Q. Thermo
propraet.

Ioniā regebat.
ep. 13.1.5.ad
Att.

18 Att.

OFFICIVM mēum erga Rhadonem, cete-
raq. mea studia, quae tibi, ac tuis praestiti, tibi,
homini gratissimo, grata esse, uehementer gaudeo:
mihiq. scito in dies maiori curae esse dignitatē
tuam: quae quidem a te ipso integritate, & cle-
mentia tua sic amplificata est, ut nihil addi posse in prouincia.
uideatur. sed mihi, magis, magisq. quotidie de ra-
tionibus tuis cogitanti, placet illud meum consi-
lium, quod initio Aristoni nostro, ut ad me uenit,
ostendi; graues te suscepturnum inimicitias, si ado-
lescens potens, & nobilis a te ignominia affectus
esset. & hercle sine dubio erit ignominia. habes e-
mī neminem honoris gradu superiorem. ille au-

F tem,

tem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso uincit uiros optimos, omnesq. innocentissimos legatos tuos, quod et quaestor est, & quaestor tuus. nocere tibi iratum neminem posse perspicio: sed tamen tres fratres, summo loco natos, promptos, non indisertos, te nolo habere iratos, praesertim iure:

quorum potestas multis calamitatem intulit.

quos uideo deinceps tribunos pl. per triennium fore. tempora autem reip. qualia futura sint, quis scit? mihi quidem turbulentia uidentur fore. cur ego te uelim incidere in terrores tribunios? praesertim cum sine cuiusquam reprehensione legatis quaestorem possis anteferre: qui si dignum se maioribus suis praebuerit, ut spero, & opto; tua laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit; sibi totum, nihil tibi offenderit. Quae mihi ueniebant in mentem, quae ad te pertinere arbitrabar; quod in Ciliciam proficiscebar, existimauit me ad te oportere rescribere. tu quod egeris, id uelim dij approbent: sed, si me audies, uitabis inimicitias, & posteritatis otio consules. Vale.

A R G . Ostendit optatiorem sibi quaestorem obtinere neminem potuisse; & hortatur, ut maturet in proniciam uenire, ante quam ipse decedat.

M. Cicero imp. s. d. C. Coelio Caldo,

L. F. quaest.

hic est, quem prouinciae, cū decederet, prae posuit. ep. 15.

quaestores ibāt
in prouincias

C V M optatissimum nuncium accepisse, te mihi quaestorem obtigisse; eo iucundiores mihi eam sortem sperabam fore, quo diutius in prouinciam mecum fuisses. magni enim uidebatur interesse, ad eam necessitudinem, quam nobis sors tri- buisset,

buisset, consuetudinem quoque accedere. postea, aut forte, aut
 cum mihi nihil neque a te ipso, neque ab ullo alio S. C. aut lege.
 de aduentu tuo scriberetur; uerebar, ne id ita ca- uide Philipp. 2.
 deret, quod etiam nunc uereor, ne ante, quam
 tu in prouinciam uenisses, ego prouincia dece-
 derem. accepi autem a te missas litteras in Ciliciā, quae erat pars
 cum essem in castris, ad x. Kal. Quint. scriptas prouinciae suae.
 humanissime; quibus facile & officium, & in
 genium tuum perspici possit: sed neque unde, ne-
 que quo die datae essent, aut quo tempore te exspe-
 ctarem, significabant; nec is, qui attulerat, a te
 acceperat: ut ex eo scirem, quo ex loco, aut quo
 tempore essent datae. quae cum essent incerta;
 existimauit tamen esse faciendum, ut ad te statu-
 res meos, & lictorēs cum litteris mitterem: dictos ait Fest.
 quas si satis opportuno tempore accepisti, gra-
 tissimum mihi feceris, si ad me in Ciliciam quam-
 primum ueneris. Nam, quod ad me Curius, conso-
 brinus tuus, mihi, ut scis, maxime necessarius,
 quod item C. Virgiliūs, propinquus tuus, familia
 rissimus noster, de te accuratissime scripsit; ualeat id
 quidē apud me multum, sicuti debet hominū ami-
 cissimorū diligens commendatio; sed tuae litterae,
 de tua praesertim dignitate, & de nostra coniun-
 ctione, maximi sunt apud me ponderis. mihi quae-
 stor optatio obtingere nemo potuit. quamobrem
 quaecūmque a me ornamenta in te proficisentur; quaecumque, i.
 ut omnes intelligāt, a me habitā esse rationē tuae,
 maiorumq. tuorum dignitatis. sed id iam facilius
 F 2 con- Virg. l. 3. Aen.